Y hasta tal punto llegaba este respeto y obediencia a la ley, que no tenían reparo en pedir la pena de muerte para el que se atreviese a solicitar la abrogación de una ley y le fuese negada (61):

“Quod si quis volet leges constitutas abrogare vel novam facere; is collo in laqueum inserto, de lege verba ad multitudinem faciat, ao si, ferente suffragia populo, vetus illa lex antiquata videatur, aut ea quae rogatur bona esse, indemnibus evadat; contra si prior lex melius se habere videatur, aut nova de qua agitur iniusta, isque rescindit vel rogat legem, laqueo adducto moriatur.”

Y ¿por qué este respeto tan grande y esta obediencia tan rigurosa y tan frecuentemente inculcada? Porque juzgaban la sociedad impuesta por la Naturaleza como necesaria al hombre para obtener en ella la perfec-

(57) *Sententiae pythagoreorum*, n. 41; *Fragmenta philosophor.* (Didot, t. I, 502.)

(58) JAMBLICO, *De pythagor. vita*, c. 33; DIÓGENES LAÉRT, *Philosophor. vitae*, Appendix 73, n. 223.

(59) En el c. 22.

(60) I, pág. 542.

(61) Frag., pág. 543.

ción y la virtud; todo lo cual es imposible sin leyes y sin la observancia de ellas (62).

Por eso, para conseguir estos fines intentados por la Naturaleza, y según la voluntad de los dioses, las leyes debían obligar moralmente; conclusiones que no sólo se deducen de tales premisas, sino que se encuentran expresadas claramente en las doctrinas pitagóricas, como puede ver quien quiera en los fragmentos que de ellas nos restan. Nada más indicaré tal cuál testimonio:

“*Post deos vero et homines maximam parentum et legum rationem habere, itaque his non simulate, sed ex animo esse obsequendum* (63). Sed maxima scelera putantur deorum contemptio voluntaria parentum vexatio, principum legumque negligentia et voluntaria omnia in iustitiae illata” (64).

De aquí el inculcar con tanta insistencia que debían educarse los niños en esa disciplina (65).

Nótese este interesantísimo pasaje en *Pythagoreorum philosophorum reliquiae* (66):

“Rex ille fuerit qui justissimus est, justissimus autem qui legum observantissimus. Nam sine iustitia rex esse nullus potest, neque sine lege iustitia. Iustum enim in lege cernitur, quae iusti est causa, rex autem vel lex est animata vel legitimus princeps; ideoque justissimus et legum observantissimus.”—Pág. 535: “Habent enim dii quoque tales affectiones et praecipue omnium imperator Iupiter; sic quidem hic venerabilis quidem est honorandus propter excellentiam et magnitudinem virtutis; benigne vero propterea quod beneficus sit et bonorum largitor, ut etiam ab ionico poeta dicitur esse “*hominum pater atque deorum; formidabilis denique, quoniam injustos puniat, omniumque rex ac dominus sit: fulmen enim manibus gestat.*”